bentem absque horrore leget. Inter alia: Captivis cutem quæ cranium tegit, una cum capillis detrahunt. Quod Floridanis etiam, quorum magna cum Huronibus convenientia, & vicinis nationibus receptum. Omnes particulam hujus cutis secum gestant. Quod à Scythis profectum Herodotus in Melpomene docebit, cuius verba exacte nobis Floridanum & Huronensem Scytham, cæsi hostis caput ita secantein ut cum pilis cutem auferat, nobis representant. Vnde etiam proverbium Σκυθινοί Χειρόμαντεγού manavit. Quemadmodum enim Hurones & Floridani, sic etiam Scythæ ex-pellibus ejusmodi humanis mantilia fecerunt. Quatuor tantum vetustissimæ Americanorum gentes, Mazatecæ, Pinoles, Otomies, Chichimecæ, singulis uxoribus contentæ quod de Massagetis quoque Herodotus & Strabo referunt. Vagi Canadenses (nam cæteris id non receptum) ægrotos de quorum vita desperatur, magno se beneficio putant afficere, si compendio ad mortem adigant. Ne parentes quidem ab hac immanitate liberi: Spiritum adhuc trahentes sua manu conficiunt. Proprium hoc Scythis, ac nominatim Massagetis fuit. In Terra Firma moribundi in patentibus campos delati, ut avium & bestiarum pabulum fierent, quem morem in Parthis Scythica gente antiquitas tantopere abominata fuit, à quibus ad Persas.

Persas, Gaspios & Hyrcanos manavit. Idem Tebetensibus in Cataia receptum ; unde facilis in Americam trajectus. Immanis mos epulari mortuos. Præter Hibernos & Scotos, Issedones & Massagetae id fecerunt. Strabo de Massagetis: *Senes in frusta cædunt & cum ovillis carnis edunt.* De Derbicibus idem : *Senes septuagenarios jugulant & comedunt. Anus strangulant & domi sepeliunt.* Qui citra Septuagesimum annum vita excedunt , non comedunt sed sepeliunt. In America Venezuelani Principum carnem conscißam potui miscebant & bibebant. De Chirihuani gente trans Andes Peruviæ Inca Garcilasso: *Edebant carnem humanam , bibebant sanguinem.* Edebant quoque cognatos suos defunctos ac *Comeſtorum ossa composita sepeliebant.* Né à Sororibus quidem , matribus aut filiis abstinebatur. Hanc immanitatem eos Incæ dedocuerunt. Sed nec hoc prætereundum est longe majorem Americanorum quam Scytharum barbariem fuisse. Quidam carne humana indiscriminatim vescebantur ut Canibales : alii solis hostibus, ut Popajani & Mexicanî. Summus immanitatis gradus hic fuit. In Valle Nova circa Popajanam , hostium fœminas captas proliſ cauſa domi alebant, & vix editam devorabant. In valle Guaca propinquis suis captivas despontant & prolein devorant. Hoc vero omnem sensum humanum superat. Iuxta Ilheos

Brasi-

Brasiliæ barbari cum Aymuris bellum gerunt; prægnantium ventres aperiunt ac immaturos fœtus protrahentes, eos spectantibus parentibus semivivos & crudos deglutiunt. Cum his comparati Vindelici & Rheti, de humanitate sua gloriari possunt: qui hostium fœminas matarunt quidem, sed eas tantum quas mares concepisse vates dicerent.

C A P. X VI.

Sepulturæ ritus. Huronum superstitione. Fœdera eruenda.

Incarum insigne pannus. Sine muneribus eos adire nefas. Eadem apud Mexicanos, Peruanos, Tataros, sepulitura Principum. In quo discriminem. Ingens hominum multitudo in ipsorum funeribus cæsa. Solduriorum lex. Mensa sepulcro illata Tonsura. Tatarorum & Brasilianorum similis. Nec non aliorum Americanorum, Hostes epulari. Puerperii ritus apud Brasilianos, Guarayos, Corsos, Tabarenos, Arcladanos. Alii ritus. Plumarum ornatus. Canadensium cum Turcicis convenientia. Nec non Pariensium. Palo infigere. Genas ferro adurere. Scythæ & Americani imberbes. Traditiones eorum. Victus Maiz & Chica. Frumentum Turcicum.

Hoc vero per universam Scythiam pariter & Americam receptum, sepulcra mortuorum rebus ad hanc vitam necessariis, cibo, potu, armis, opibus exornare. Cujus rationem Thraces & Getæ interrogati, responderunt, quod parati essent cum fato jacentis, si detur, vel pacisci vel decernere. Americani aliud respi-

respiciunt, putant enim animas & umbras iis omnibus in altera vita indigere, quod neque cibo carere possint & potu, neque à frigore & aliis hujus vitæ incommodis immunes sint. Qua in re tam superstitionis Hurones sunt, ut cum prima sepultura mortuis sagittas, arcum & alia apponant; sexto quoque anno magnas exequias instaurent: ubi, ne ossa carne vacua frigus infestet, novis omnia pellibus involvuntur. Scythæ ne fœdera quidem incruenta habebant. Sanguinem humanum mittere summum fidei & amoris pignus: unde mos, & luctum, quod Herodotus exertim tradit; & gaudium, sanguinis missione testari. Quod ab ipsis ad Persas & Carmanos fluxit. Turcæ cum gaudio aliquem excipientes, sanguinem hinc inde ex corpore mittunt. Idem in America passim obtinet. Qui novam Albionem colunt, Anglos ita exceperunt, tam fœdum spectaculum cum indignatione detestantes. Iucatani pacem vel fedus pangentes, novacula sanguinem ex lingua, manu, aliave corporis parte mittebant. Ludis & tripudiis vacare Camulenses solent. Pariter Americani. Apud Tebetenses sponsæ primum florem alii præripiunt, pariter in Nicaragua. De quo jam supra.

Tataros Americæ infusos & Peruviæ Imperium per suos Ingas constituisse ex regnandi ac

di ac sepulturæ ritibus, certissimo argumento colligitur. Nam & Tataris & Peruanorum Ingis, insigne monumentum regni pannus fuit, quod mihi memorabile imprimis & observandum videtur. Nisi quod illis niger & attritus : his ruber &, ut puto, integer : illi sedentes in eo majestatem exercebant : hi fronte, diadematis vice, alligabant. Inca Garcilasso ita describit : *Diadema erat fascia multicolor, digitis crassitie, caput quater vel quinques ambiens.* Et in universum regius ille fastus ex Scythia, non intueri Regem, prosterni coram eo, & similia. Tataricos Chanos nefas sine muneribus adire. Id quod Planocarpus cum danno suo expertus fuit. Si quis putat hoc receptum apud Peruanos non fuisse, Gomaram legat & Augustinum Zaratam. Sepulturæ apud Mexicanos ; Peruanos atque Tataros ea convenientia, ut major esse non possit. De Americanis Acosta in universum : *Mortuo Principe viro in ejus honorem & servitium familiares & domesticos, captivos item atque obrios, & in summa omnes qui vivent fuerant gratissimi, trucidant ; apposito ad animæ sustentationem cibo & potu.* Et sigillatim id de Canadensibus, Floridanis, Mexicanis, Aitanis & Cubanis, Dariensibus, Orenoqueponis, Zompacianis Venezuelæ, Peruanis, aliisque idem refertur. Quæ omnia totidem verbis dici de Tatarorum sepultura possunt.

possunt. Vbi & hoc imprimis observandum : trucidatos obvios ; in eum finein, ut Dominis suis in altero orbe servirent.

Qua in re sepultura Ingarum disceparit ab Imperatorum Tatariæ monumentis , non reperio. Nisi quis in eo ponere discrimen velit, Ingæ demortui omnes opes ac thesauros sepulcro illatos, quod in Magnorum Camum sepultura factum non legimus. Sed ratio in promtu. Nam ille mos demum in Peruvia introductus ab Inga Roca. Ante quem dubium non est , quemadmodum apud Tataros , partem tantum ex opibus & pretiosissimam suppellectilem , defuncto consecratam. Cætera pariter se habent; & perlustrantibus montis Belgian, qui Veneto Alchai, Quitonis, Limæ, Cuzconis, monumenta regia ; illuc quidem Vnchanos sive Magnos Chanos ; heic Ingas , in thronis regiis, vestitu pretiosissimo , sedentes ; juxtim opes & familiarium charissimos , mensam ferculis instructam, deprehendemus. In exequiis Guainacapæ amplius millenos omnis generis homines occisos legimus. Et quod fidei pene superat, cum Mangonis Chami Tatariæ funus ad montem Alchai ducetur , viginti millia hominum inferias missa sunt. Nec male secum agi putabant quibus sic perire datum. Ulro in mortem ruebant, & superesse dominis infaustum videbatur ac miserum.

serum. Nec facile quis dixerit quod Indorum
millia, cum Rex Borriquenæ Hispanorum cru-
delissimis manibus periisset, sponte sibi ne-
ceps intulerint eam ob causam quæ & Tataros
movit, ut apud inferos Domino suo famula-
rentur. Non alia Solduriorum apud Gallos
conditio fuit. De quorum funeribus ita Cæsar:
*Omnia quæ vivis cordi fuisse arbitrantur, in ignem
inferunt, etiam animalia, ac paulo supra hanc me-
moriā servi & clientes, quos ab iis directos esse
constabat, justis funeribus confectis una cremabantur.* Idem Anglis ante Christianissimum rece-
ptum Beda teste, & Guinensibus Africanis :
sed quid hos America excludat dictum. Sum-
ma eorum quæ diximus huc redit; ex sepeliendi
ritu apparere, Americanos maxima sui
parte, ab Asiaticis Scythis ortos esse. Nam
quemadmodum Tatari mortuos sepeliunt, ita
quoque antiquissimos Scythas iam Herodoti
ævo sepelire solitos deprehendimus. Cujus ea
de re verba, in Melpomene, si quis cum iis quæ
de sepultura Tatarica & Americana scripto-
res tradunt, conferre velit, inveniet exactam
convenientiam. Quod Cyri Persarum Regis
sepultura in Pasargadis ab Alexan. Magno in-
venta ostendit. Vbi in facello quodam Cyri
cadaver, juxtim aurea lectica, mensa cum po-
culis, plurima vestis & opulenta conspecta fuit.
Quibus hoc unum addimus, Virginianos, præ-

ter alia quibus mortuus usus dum fata sinebant, etiam mensam, quod Persæ olim, nunc Tatari faciunt, sepulcro intulisse. Brasiliani tribus imprimis rationibus ostendunt se à Tataris exortos : Nam rasura, modus epulandi hostes, puerperium, eadem inter se habent. Rasos parte superiori Tataros Vincentius refert, ita tamen ut prolixæ ad aures Comæ relinquenteruntur. Hoc est super verticem capitis in modum clericorum habent coronas & ab aure una ad alteram latitudine trium digitorum radunt. Quod omnes Brasiliani faciunt, solis Ovetacatibus exceptis ; qui & Lingua & moribus aliam originem ostendunt. Neque soli Brasiliani Tataricum hunc morem sequuntur, sed & quanquam paulo diversius, aliæ gentes. Quæ anterioribus comis abrasis, posteriores tantum alunt. Sicut de *Almuchiquois* Novæ Franciæ, *Californianis*, *Iucatanensibus*, *Nicaraguensis* ex parte; & aliis compluribus, traditur. De *Chicoraniis*, qui Virginiani sunt, ita Martyr: *Comas scindunt, duos tantum à temporibus cirros relinquunt quos sub mento alligant.* Sed Brasiliani plane Clericorum more, ut Tatari radunt, insuper crinibus in rotæ speciem accisis. Cæteri vel retro-comati vel intonsi, vel incogniti nobis, ut apud Virginianos capillamenti Quanquam & Maces Africæ populi summitates capitis, cætera intonsi, raserint,

serint, apud Herodotum in Melpomene. Ig-
tur à Tataris tonsuram suam Brasiliani & quos
diximus, habent. Cæteri à Turcis & aliis
Scythurum populis. Nam Turcis Agathias
adscribit *horrentes crines nodo in vertice religa-
tos*. Id quod ex Germanis soli Suevi & Si-
cambri, Tacito notante, fecerunt. Aliis Scy-
this crobyli in usu, ut & per totam Americam
paſſim. Alterum pro Tatarica Brasilianorum
origine argumentum est, idem hostes epulan-
di mos. Solitos vindictæ studio & ad terrorem
cæterorum Tataros hostes suos devorare Vin-
centius testatur. Cujus exemplum apud Hai-
thonem habes. Modus quo id fiebat, planè
convenit cum Brasiliano. Capto hoste vicini
convocabantur: tum mactati carnes, affæ vel
elixæ, vescientibus distributæ. Cædes clavæ li-
gnea fiebat etiam apud Tauro Scythas, ut He-
rodotus in Melpomene tradit. Tertium est à
ritu puerperii. Puerpera Brasilianorum, non
secus ac si nunquam uterus gessisset, statim à
partu ad consuetas rei familiaris curas impi-
grum animum transfert. Ejus loco vir in le-
ctum se confert, ægrimoniam omnem in se
fuscipit, denique curatur molliter. Quod nul-
libi receptum in America quam apud Bra-
silianos & qui ipsis simillimi, Guarayos S. Cru-
cis de la Sierra. Idem Corsos olim factitasse
Diodorus, Hispanos Strabo, Tibarenos

Nymphodorus observant. De quibus Flacus V. Argonaut.

Hinc Tabarenum

Dant virides post terga lacus, ubi deside mitra
Fæta ligat partuque virum fovet ipsa soluta.

In extrema Tataria Arcladani quoad hunc etiam ritum Brasilianis simillimi sunt, de quibus Paulus Venetus libro secundo capite quadragesimo primo. Ut plane dubium supersit nullum Arcladanos in Americam trajecisse. Quemadmodum etiam Arcladanis ac Brasilianis eadem morbos curandi ratio. Sacerdotes & Magi de salute ægroti Dæmonem interrogant ejusque oracula sequuntur, ut quod prædixit futurum credant. Sunt & alii mores Tatarici. Feras in orbem cingere & inclusas tellis conficere; cervos cicurare: sanguinem bibere, plures uxores ducere, ita tamen ut una cæteris honoratior & legitima sit. Idem Peruviis, Virginianis, Carendiis & quantum ad conjugia, omnibus in universum, receptum. Pennæ in præcipuo per omne in Americam ornatu. Cujus rei quanquam illa esse ratio possit, quod novus orbis abundet innumerabiliter pretiosissimarum avium copia: tamen viderimus etiam Turcas atque Tataros imprimis luxuriare illa plumatili superbia. Alias solis Garamantibus earum usum velut peculiarem Tertullianus lib. de vel. virg. adscribit. In quo fallitur

fallitur. Cum Herodotus nobis Lycios quoque describat, caput magnis plumis ornantes. Canadenses cum Turcis in liberorum educatione convenire Thevetus observavit. Nec ipsi obstare quicquam aliud visum quo minus diceretur à Turcis illum morem accepisse Canadenses, quam iniuria locorum distantia. Cui jam supra responsum est. Nec elegantissima Petri Martyris observatio omittenda, qui Parientes Turcarum more vestitos fuisse annotat. Quod vehementer confirmat eorum Parthicaem originem. Apud Aitanos moris fuisse fures palo infigere, præter Gomaram Oviedo fide dignissimus scriptor, tradit. Quo supplicio nihil apud Turcas & Tataros frequentius. Quemadmodum Persæ, vera Scytharum soboles, quoque factitarunt. Hunnicum est genas recens natorum altius ferro sulcare. A quibus hoc Gronlandi, Cinaloenses & Nicaraguani acceperunt. Vbi notandum : Hunnos propterea hoc fecisse, ut corrugatis cicatricibus hebetato pilorum vigore imberbes consenserent. Est autem tota imberbis America, tribus tantum exceptis, ut dictum, populis. Quod à nullis rectius quam Scythis deducitur, maxime Septentrionalibus, quales Hunni, Tatari, Turcæ & alii. Samojedi, sedibus priscis Hunnis vicini, plerique imberbes sunt, & in eo non minimam elegantiae partem po-

nunt. Idem de Tataris Vincentius & Venetus scribunt, vel nullam vel rarissimam barbam eos alere: adeo ut Tatari Bocharenses etiam mystacem abradant. Accedunt priscæ traditiones Mexicanorum & Peruanorum. Nam quemadmodum Hunni & Tatari in septem Hordas sive nationes ab omni ævo distributi: Sic Mexicanorum quoque septem gentes; & ad hoc designandum in libris suis septem specus pingebant & ex singulis propentes homines. Peruani unam specum Pacaritambo, sed ex ea septem erumpentes Ingas, familiarum totidem capita & Principes. Quorum unus Mangocapa fuit, nomine Tatarus. Habes etiam Hordarum, Cunad & Mongol, appellations. Victus quoque Americanis, Turcis, Tataris, idem. Panis ex *Maiz*; potus *Chica*. Quod nullibi terrarum quam in Asia & Scythia obtinet, ubi Maiz & Chicam habes. Quæ causa cur Maiz Europæis frumentum Turcicum appelleatur, neque opus cum Acosta de hujus appellationis ratione dubitare. Sinenses eo quoque utuntur. *Cia* sive *Chica* potus ex leguminibus Persarum, Turcarum, Sinensium, Iaponiorum quem calidum bibunt. Ejus nominis & virtutis potus Americanorum, magnum originis argumentum. Nam etiam si abundaret vineis America, vinum tamen nulla ejus gens confecit ut neque Tatari vel Sinenses.

CAP.

C A P. XIX.

Religio Scytharum. Turcarum. Sacerdotes. Papa. Ignis cultus. Deus summus. Hunnorium Idola. Zlotta Baba, Dabaiba. Natagais. Atavacan. Cor hostiarum Deo sacram. Ritus Christiani apud Turcas jam olim. Crucis cultus. Sunt tenacissimi antiquorum rituum. Thomas Apostolus in India notus. Etiam in Brasilia. De eo traditiones. Lerii opinto. Mar Tomas.

DE Scythica Religione breviores erimus, quod Herodotus & alii antiqui, non nisi pauca de ea tradant. A Tauris Dianam, ab omnibus sub acinacis imagine Martem cultum constat. Massagetarum communis Deus Sol. De Turcarum prisca Religione compendio Nicephorus libro xviii. c. xx. Ignem, aërem, aquam, colunt; Solam terram adorant. Deum qui cœlum & terram condidit nominant, cui equis, boibus & ovibus Sacra faciunt. Sacerdotes ipsorum futura præagiunt. Benjamin Tudelensis hoc tantum tradit, quod ventum colant, sicut Lucianus in Toxari, omnium Scytharum esse per ventum & acinacem jurare. Religiosi Turcarum, Giomailer & Dervisi Americanos Sacerdotes repræsentant. Giomaileri capillito promisso, annulatis auribus, cymbala pedibus gestantes, præcincti hirsuta pelle, cætera nudi. Dervisi, ut Mexicanorum Sacerdotes, omnes etiam capitis pilos abradunt. Ipsorum maxi-

216 DE ORIGIN. GENTIVM
mus Pontifex *Assambaba* vocatur, id est pater
patruim. Mexicanis *Papa*. Ignis cultus apud
Turcas & Tataros, authore Benjaminao Tu-
delenſi & Nubiense Geographo. Mexicanii
quoque in suo templo perennem ignem co-
luerunt. Dii Americanis & Tataris fere iidem:
Vnus invisibilis & summus, reliqui elementa,
creaturre, heroes. De Tataris Planocarpus:
Vnum Deum creatorem visibilium & invisibilium
agnoscunt. Solem tamen, stellas, ignem, aquam,
terrā, adorant & venerantur. Credunt quod post
mortem in alio orbe vivant eodem modo quo hic. Di-
vinationibus, auguriis & incantationibus deditissi-
ma gens. Septentrionalibus Hunnis eadem
Idola quæ & Americanis. Premskii stellas ado-
rant, ligna, lapides. *Obdoræ* & *Condoræ* Zlottam
Babam, Saxum muliebri forma ad ripam flu-
minis *Obi* colunt, cui etiam animalia sacri-
fiant & omnia ejus membra sanguine tingunt.
Dicitur responsa reddere consulentibus ut
Delphicum oraculum. Hujus Idoli duobus in
locis apud Americanos indicia reperta. Apud
Pipeles in *Guahutimalla*, muliebri forma lapis
cultus. In *Dariennensi* Isthmo, *Dabaiba* mulier,
religiosè & ut Dea, adorata, ubi etiam nomi-
nis vestigia expressa, prima tantum omissa syl-
labo. Hoc etiam ad rem nostram facit quod
- Venetus scribit Tatarorum Deum *Natagain*
fuisse. Quem *Vincentius Ithogam* vocat, qui
procul-

proculdubio idem Deus cum *Idosci* Iaponensis Idolo. Haud multum diversi nominis Americani Deum habent. Nam Canadenses *Atavacan* colunt : quæ vox eadem fere cum *Natagai* & *Ithoga* est. Id quoque *Vincentius* refert : *cor hostiarum huic Deo consecratum fuisse*. Nec dubito quia idem in humanis hostiis factum ; quibus olim eos ante *Cinguin* litasse, constat. Ita igitur mos per corda sacrificandi, quo omnis Mexicana usus est , à Tataris ortus. Etiam ex panno Tataris Idola & penates , ad imaginem hominum facta. Similibus Floridanos , Aitanos & alios quanquam ex diversa materia , ligno vel gossypio , usos legimus. Sunt etiam ex Tataris , qui Idola non habent, apud quos cuiuslibet familiæ progenitor colitur. Quod in Brasilia latè obtinet. Ritus Christianos complures Turcis olim & Tataris receptos fuisse constat. Cujus insigne apud Nicephorum loco sæpè citato argumentum extat. Ex quo colligimus jam diu ante Mauritium Imperatorem crucis cultum apud Turcas fuisse. Refert ejus gentis homines à *Cosroe* ad Mauritium Imp. Constantinopolim missos , qui *Cruces atramento frontibus inscriptas* gerebant. Interrogati unde id haberent , responderunt : *gravem ante plures annos in Turcia & Persia pestem fuisse* ; contra quam , suam Christianorum crucem usi & ita liberati sint. Sigebertus in Chroni-

co propter eandem causam *Turcas in crncis modum tonsos*: & idem Tataris ac Cuimanis in usu fuisse Bonfinius refert. Crucis apud Americanos in Iucatana, Cuimana, & alibi, usus reper-tus. Vt & hæc ex Religione Christiana & alia potuerint Americæ inferri. Nam Turcas rituum peregrinorum tenacissimos esse Busbe-quius notavit, cuius verba apponere visum. *Turcae, inquit, antiquorum rituum tenacissimi sunt, etiam qui apud alios populos in usu.* Rogati cur ita faciant, respondent, multæ extare antiquitus in-stitura quorum utilitatem diuturnas usus approba-rit, causa ignorentur. Plusquam se scivisse & vi-disse veteres, non esse convellenda eorum placita, malle ea servare quam cum suo damno mutare. Quæ opinio apud nonnullos adeo invaluit, ut sciam quosdam sacro baptisme voluisse filios suos in oc-culto lustrari, quod dicerent se suspicari eum ritum aliquid boni continere. Sed quod de Christiana Religione Turcis olim & Tataris non inco-gnita, meminimus, eleganter illustrari rara obseruatione potest: S. Thomam his genti-bus vel prædicasse Euangelium, quod multi volunt, vel saltem innotuisse. Nam Brasiliani meininerunt cuiusdam Sancti Viri, & ut ex narratione ipsorum patet, Christiani, quem Meyre Humane vocant. Guarais qui provin-ciam Sanctæ Crucis in montibus tenent, Pai-cuma dicitur: unde & primos Monachos Hi-spanos

spanos Paicumas appellarunt. Hunc S. Thomam esse duplici argumento colligimus, ex nomine & ex Historia. Nomen quod attinet: *Meyr* ipsis in genere peregrinus dicitur, barbatus, vestitus. *Human* ex voce Thomas expressum est, solo T abjecto. Terminatio in diversis linguis plerumq; variat sicut *Oðvostēs* & *Vlisses*, *Aias* & *Ajax*. Historia magnam lucem huic narrationi affert. Quæ enim Brasiliani de Maire Humane, eadem Orientales Indi Malabares de S. Thoma narrant. Lerius: *Ante innumerabiles Lunas venisse ad majores suos virum barbatū & vestitum, qui fidem in Deum tradiderit, more Christianorum.* Addit Stadius, edita ab eo multa miracula moremq; tonsuræ qua utuntur, primum ostendisse. Quare cū & nomen, & quod narrant barbari, si tonsuram excipias, Thomæ conveniat, non ignotus ipsis videtur fuisse. De hoc quæritur: *Veneritne Thomas in Americam & ibi prædicarit, an ex Tataria ejus notitiam intulerint illæ gentes?* Quorum prius Lerio probatur, eo argumento, quia in omnem terram exivit sonus Apostolorum. Altera tamen sententia certior. Nam multa indicio sunt Brasilianos à Tataris ortos. Deinde constat Thomam in Tataria, Sinis, India, Euangeliū prædicasse & ibi occisum: nulla vero ejus in Americam profectionis & redditus. Vnde ejus ex Tataria memoriam illatam putarim vel ab ipsis Brasilianis, vel iis unde

unde hoc acceperunt , populis. Celebratur etiam apud Indos alius *Mar Tomas* id est Dominus Thomas , qui collapsam Religionem Christianam ibidem instaurarit circa An. Ch. I5c. De quo Ludovicus Guzmannus in Indicis expeditionibus & Ioh. de Bairos ac alii. Sed hic recentior quam ut ejus notitia in Brasiliam venire potuerit.

C A P. X X.

America etiam ex australi terra habitatores accepit. Sententia Grotii. Latii.

ITa per Septentrionem America cultores à Scythis & Hunnis accepit. Pari modo , per austrum , ex magno illo terrarum tractu , qui se ab India Orientali usque ad Magellanicum fretum extendit , immigrasse barbaros , Hugo arbitratur. Quod ita probat : Eos qui prope freum Magellanicum sunt , eodem fuisse corporum habitu , moribus ac lingua , quo illi qui ultra id fretum sedes habent , omnes qui de eo tractu scripsere , consentiunt . Quare cisfretanos à transfretanis ortos credi par est. Ad quæ verba Latius : Ut de moribus inquit concedam , (sunt enim utrique incultis , feris atque adeo immanibus) de corporum habitu minime consentiunt omnes qui de eo tractu scripsere , uti nec de lingua. Interea nō nego ē transfretanis paribus America hanc meridionalem incolas

las accepisse, non solum qua fretum illud attingit, sed etiam longe lateque intra continentem. Observatum enim multos populos ab austro ad arctum promovisse, è Toupinamba illos qui juxta fluvium Ianuar. degebant tempore Ioh. Lerii, nunc magnam partem juxta Marannonem inveniri, maximum terrarum spatium emensos. Quanquam idem Clarissimus vir, in notis ad secundā Grotii dissertationem, nihil certi afferat, & magis in hanc sententiam inclinet: *terras australes ex ipsa America cultores accepisse.* Verba ejus sunt: *Potuit continens illa Fernandi de Quir, facilius incolas accipere ab America, quam hec ab illa.* Verum hoc in medio relinquo.

Sed quoniam via quæ Thebis Athenas, etiam contra Athenis Thebas dicit, ideo utrumque statuerim, mutua vicissitudine, fretum Magellanicum, & ex America in australes terras, & ex austro in Americam, transgressos barbaros. De eo quæritur, ex quibus regionibus Australes orti sint? Audiamus Hugonem: *Illam orbis partem quæ trans fretum est, & quæ inde longo tractu, partiim continuis terris, partiim modicis fretis intercurrentibus sub novæ Guineæ nomine, ad usque Giloli, Iavæ & aliarum Indici Oceani insularum conspectum se porrigit, australē dictam, in Tabulis, non aliunde quam ab ipsa Iava aut Gilolo habitatores veteres accepisse, credibile est.*

Et in secunda dissertatione: Quod si à freto Magellanico pone fretum Lemairii continuus est terrarum tractus ad ea usque loca quæ Gilolum & Iavam respiciunt, ut multis suspicari video, & sacris scripturis credimus, ex Asia ortum omne humanum genus, unde potius quam ex ipsa India Asiatica venisse credamus illos qui magnam illam terram Antárticam colunt, in omnem partem me versans, cogitare nequeo. Ac paulo post: Giganteæ magnitudinis homines & in Asiatica India; & in Americae parte austrina & ad Mairianum fretum suisse repertos. Quod argumentum nullius ponderis est, cum gigantes nuspia non reperti; etiam in Peru & Mexico fuerint. Itaque Latius hanc Antarcticæ gentis originem ex India adeo incertam esse dicit, ut fere improbet. Incolas inquit, America meridionalis ad fretum Magellanicum, ab Iava aut Gilolo, aliisque, maris Indici insulis accersere, conjectura haud satis certa nütitur, ita ut malum judicium suspendere quam ferre. Ut expensis omnibus, incertum maneat, an America ex Antarcticis terris, an vero hæ ab illis incolas acceperint? Nam quominus ex India orti credantur Americani, supra libro primo rationes allatæ sunt, cum maxima eorum pars Æthiopes sint, quorum non nisi paucissimi in America & longissime à freto Magellanico reperti. Hæc de Hunnica origine.

Finis Libri Tertii.

D E
ORIGINE GENTIUM
AMERICANARUM
LIBER QVARTVS.

C A P . I.

Origo Americanorum Chatæa & Sinensis. Cujus indicium cultus elegantior. Contra quam videtur Latio & Brerevodo. Quos Peruani & Mexicanî confutant. Cultissimi Peruani. Iis similes Chilenses.

Dictum de Hunnica origine. Sequuntur Chatæi & Sinenses, quos in Americam per mare pacificum venisse multa arguunt. Sanè cum major in Mexicana & Peruvia cultus observeatur, quam qui ab illa barbarie proficiisci potuerit: dari gentem necesse est politiore in à qua illam vivendi ratione in compositam, artificia, structuras, politiam, scripturam, libros, magnum ad quævis studia ingenium, hauserint.

Hæc

Hæc omnia non ab illis deum reperta : sed in Americam ex illis unde venerunt regionibus illata, planè statuendum est ; contra quam Latius & Brerevwoodus arbitrantur. Quorum hic , ut probet Americanos non aliunde quam à Tataris originem trahere , etiam hoc argumento utitur : *Quod in America non obseruentur ulla indicia artium & industriae aut Chinæ aut Indiae aut Cataiae aut alterius civilis regionis ad omnem oram Asiae , sed contra in crassa ignorantia literarum & artium , in Idololatria , incivilitate morum & mulis barbaris proprietatibus referant antiquos & rudes Tartaros supra omnes nationes universi.* Quæ temerè & nullo fundamento dicuntur. Quis enim stupendam Mexicanorum & Peruanorum magnificentiam & in artibus plerisque admirabilem dexteritatem à rudissimis Tataris deducat ? aut eorum maximas ac nostris æmulas urbes existimet à Tataris Hamaxobiis ac Nomadibus exstructas ? Neque hic cum Acosta ad quorundam in illa Tatarica barbarie sagacitatem , qua & Imperia fundarint & illum cultum introduxerint recurrentum est. Mirum enim profecto esset in tanta gentium multitudine duas tantum nationes undique crassissima immanitate cinctas & tam longe dissitas, emersisse. Omnia Americanorum si mores & Impérium moderatum species cultissimi Peruani fuerunt , quip-

quippe ab humanis sacrificiis alieni, qua in re eorum innocentiam contra Acostæ criminationes luculenter Inca Garcilasso vindicavit. Nec obscura ratio cur hac in re ipsis barbariores Mexicanæ: permixtos enim Chichimecis & homiedonibus ipse Motezuma Cortesio fassus fuit. Contra Incæ hujus contagionis immunes, pristinum cultum qualem Americæ intulerant, retinuerunt & in suo imperio propagarunt, isque bellorum ipsis praetextus & justa sæpe causa fuit. Parum à Peruanorum vivendi ratione Chilenses recedebant, sive ab iis originem trahentes, quod Latio non probatur, sive propter viciniam ac mutua bella, sive à simili, id est culta gente profecti. Igitur omnibus rite-perpensis, non aliunde quam à Chatæis, Sinensibus & Indis Orientalibus Mexicanæ, Peruani, Chilenses, ac si quæ porro cultiores, originem suam acceperunt. Quod nunc demonstrandum est.

C A P. II.

Chataia. Chata. Kithæ. Kara Kithai. In qua Presbyter Iohannes. De quo insignis locus ex Rubruqui. Dubitationes & errores Munsteri & Scaligeri. Duplex Presbyter Iohannes Abyssinus & Catainus. Prester Chan. Prestegan. Belul Gian. Presbyter Iohannes hodieque in Cataia regnat. Kircheri ineptiæ.

CHATAIA cultior Scythiae pars, priscis non incognita fuit. Sunt apud Ptole-

mæum Chatae, quorum regionem Strabo & Curtius Catheam appellare videntur. Recentiores Kitham vocant; quæ duplex, una KaraKithai id est nigra, altera simpliciter Kithai. Kara Kithai incultior est, & magnam Tatariæ partem quæ extra Sinas jacet, complectitur. Reliquum Cataiæ jam ante annum C I O C C L ad Sinam spectavit, ut ex Rubruqui & Marco Paulo Veneto patet. In Kara Kithai famosus ille Presbyter Iohannes sedem suam & dominationem habuit, de quo quia multa fabulose jactantur, operæ pretium est audire nunquam satis laudatum Rubruquin: *Quo inquit tempore Galli Antiochiam ceperunt (quod Anno C I O X C V I I I . factum) quidam nomine Con Can dominabatur in Kara Kithai & contiguis ad Septentrionem regionibus, unde egressi sunt Turcae.* In ea Kara Kithai quidam Nestorianus opilio, potens Princeps populi Tayman fuit & post obitum Con Can regnum Cataiæ invasit ac à Nestorianis Iohannes dictus est, qui multa de ejus magnitudine confinxerunt & meniti sunt, unde tot in Europam fabulæ de illo Presbytero Iohanne dimanarunt. Ei frater fuit & ipse potens opilio nomine Vnt qui habitavit trans montes Cara Kithai itinere trium septimanarum à fratre suo Iohanne remotus. Subiecti ejus vocabantur Crit sive Merkit & etiam erant Nestoriani. Oppidum ejus erat Caracarum; sed ipse defecit à Christo ad Idola, & fratri suo Iohanni sine

mascula prole defuncto successit, ac nomen Chan assumuit. Quindecim dierum itinere ab ejus pascuis habitabant gens inops & misera Moali, his vicini erant Tatari. Cumque Vnt Can usque ad Moalos cum suis gregibus pervenisset: quidam faber ferrarius inter Moalos nomine Cyngis tot pecora clam abegit quot potuit. Pastores conqueruntur apud Vnt, Canum, is cum exercitu ad Moalos inquisitus illum abigeum contendit: Sed ipse ad Tataros confugit & inter eos latuit. Vnt Can deprædatus Moalos & Tataros, ad sua reversus est. Tum Cyn-gis ad Moalos & Tataros dixit: Quia non habemus Principem, ideo à vicinis opprimimur. Creatus à Tataris & Moalis Dux, exercitu compa-rato Vnt Canum subito oppressit & in Cataiam fu-gavit. Sic cum Tataris suis progressus, nomen eorum longe lateque propagavit. Nam quia Tatari ubique præmissi, populus iis visis, exclamavit, Tatari ve-niunt. Sed continuis bellis Tatari fere omnes ab-sumti, & Moali omnibus modis nomen eorum abo-lere ac suum exaltare student. Regio in qua primo habitarunt & ubi regia Cingis Can hodieq; super-est vocatur Mancherule: Sed quia ex Tataria ex-peditiones suas suscepérunt, ideo eam habent pro re-gia civitate ac ibi plerumque elitur Magnus Can. Hæc Rubruquis, cuius integrum afferre lo-cum visum, quia insignis & multos aliorum er-rores de Presbytero Iohanne ac initio Tatari-ci Imperii clare confutat. Cum ejus narratio-

ne ea quæ Zaccuth in Iuchasin & Paulus Venetus tradunt, satis convenient, quanquam leve in nominibus discrimen, errore haud dubiè scribarum, reperiatur. *Con Can Zaccutho est Tagan, Vnt chan Vnad chan & Veneto Vncam.* Aliorum errores referre piget. Id doctos vehementissimè torsit, quomodo idein in Æthiopia sive Abyssina & Tataria Presbyter Iohannes. Quod cum Sebastianus Munsterus capere non posset, dubitare quam certi quid asserere maluit; Scaliger vero, ex India à Tataris pulsum Presbyterum Iohannem in Africam classe fugisse ibique Imperium condidisse, finxit.

Sane utrius nomen Presbyteri Iohannis ab Europæis, sed diversas ob causas, impositum; Abyssino quia is in Oriente à Persis & Indis *Prester chan* id est Rex mancipurum dicitur, quod ingens eorum copia ex Abyssinis petatur; Cataico quia *Prestegan* Persis sive Nestorianis hominem Apostolicum id est Christianum notat. Vnde suum Iuhanna Nestoriani splendido titulo *Prestegan* appellarunt, quasi dicas Regem Christianissimum. Porro Petrus Couillanius à Iohanne II. Rege Portugalliae in Persiam & Indiam missus cum audivisset ibidem Neguzum Abyssinum vocari Prestechan & de Presbytero quoque Iohanne Asiatico aliquid intellexisset, qui jam ex Marci Pauli Veneti & Iohannis Mandevillii narratio-

ne notissimus erat, occasionem errori vulgari præbuit rebus nondum satis exploratis. Nomen Iohannis Abyssino impositum quod is à suis *Belul Gian* id est gemina pretiosa appellatur, vel ex voce *chan*, non vero à *Cohen* id est Sacerdos, ut Angelus à Roccha de Camierino in Bibliotheca Vaticana falso putavit. Esse hodieque in Cataia Regem Presbyterum Iohannem ac ibi late rerum potiri Antonius Andrade Lusitanus qui Anno c Iɔ Iɔ c xxiv ex regno Magni Mogolis eam regionem detexit, asserit, quemadmodum etiam Paulus Venetus & Mandevilius suo adhuc tempore superfuisse Presbyterum Iohannem in Cataia regnasse scripsit, nec penitus à Tataris excisum sed iis tributarium factum. Kircherus in suo Copto risum movet, qui in honorem Ionæ Prophetæ ita dictum nugatur & in occidente Presbyterum dictum quod crucem sibi præferri curaret Quæ mera somnia & ineptiæ sunt.

C A P. III.

Cataia Septentrionalis Sinx pars. Quando conjunctæ. Martini Pauli Veneti itinerary corruptum. Paquin est Cambalu. Alio nomine Taydu, & Tayth. Murus Sinensis recentior est. Errores Geographorum.

IPsa Cataia non unum semper cum Sina regnum fuit, quod Trigautium & alios velle video: sed Septentrionales tantum ejus provincias

230 DE ORIGIN. GENTIVM
vincias complectebatur. Nam Mangi Sinarum regnum proprie sic dictum est, cuius metropolis Quinsai, Cataix Cambalu. Quinsai alias Nanquin, quæ etiam Iatienfu appellatur, quia præfectus Regius ibi degit. Ex Nubiense patet adhuc circa A. Ch. c Iɔ c L Sinam & Cataiam diversa regna fuisse. Nam parte nona climatis tertii ponit regionem Tobbat & Sin, & parte decima dicit Terram Sin à Septentrione attingere terram Kaimachitarum. Et climate quarto tradit Regem Kaimachitarum quibusque Regibus potentia & fastu parem esse. Dolendum est Marci Pauli Veneti iter tot mendaciis ab impostore quodam contaminatum. Quis enim credat illa quæ de Quinsai scribit, pontes in ea lapideos duodecim in ille altissimis subnixos fornicibus fuisse ita ut naves erectis malis ea pernavigare potuerint? Et quot errores in catalogo Imperatorum Tatariæ admissi? Nam si Cingin, Mangonem & Cublai excipias cætera corruptissima sunt. Omittitur Oktai. Allan præponit Mangoni, deinde eundem Imperatoribus Tatariæ inserit, cum Rex tantum Persiæ fuerit. Purchasius fraudem sensit. *Multos inquit authores corruptos vidi, sed nullum corruptiorem quam Latina Pauli Veneti editio est.* Ramusius edidit Italicam versionem quæ aurea est si cum Latina comparetur. Igitur deinceps circa A. c Iɔ c c c LX Cataia & Mangi

Mangi in unum Sinense regnum coaluerunt, cum pulsi ab Homvu Tatari nihil praeter regnum Cascaris retinerent. Tum Sina in Septentrionalem sive Paquin, & Australem sive Nanquin fluvio Iansuchian divisa. *Paquin* Septentrionalis partis metropolin esse ipsam Cambalu satis jam constat. Ita enim eam Tatarsi, Mogoles & Saraceni appellant, neque alibi quam in Cataia sitam agnoscunt. Habet & aliud nomen. Nam cuin Kublai Magnus Chan eam ad alteram ripam fluminis Polisangi translisset, dicta fuit *Taydu*, Veneto teste. Et Tayth eam Russi vocant, qui nuper ex Russia in Cataiam usque penetrarunt. Quod vero Trigantius latitudinem quinquaginta graduum Paquino adscribit, in eo erroris convinclitur. Nam ipsa Sina ad gradum XLII. famoso illo muro terminatur. Ergo Paquin vix XL. graduum. Abulfeda apud Rainusium dum XXXV. gradus ei assignat, Cambalu cuin Nanquino confundere videtur. Redacta deinceps in unum regnum Cataia & Mangi, ingens ille regni Sinensis contra Tataros inurus exstructus fuit. Quanquam ipsi Sinenses antiquissimum faciunt & à Tzintzone circa A. M. exstructum volunt. Apud Purchasium ejus conditor *Crisagnol* dicitur qui A. Chr. I^o xxviii. vixerit. Recentiorem esse illum murum An. Ch. cI^o cc ex Paulo Veneto patet, qui ejus num-
P 4 spiam

spiam meminit, non præteritus siquidem jam tum fuisset. Proculdubio Homvu ille Sinensis Imperii instaurator struendum curavit. Vulgares tabulæ Geographicæ duos insignes errores in Sina committunt. Primo dum eam tertia sui parte inajorem faciunt quam revera est. ultra gradum quinquagesimum extenderentes, ita ut situs Paquini sive Cambalu in quinquagesimum gradum incidat. Deinde supra hanc Chinam collocant aliud regnum quod Cataiam vocant ejusque metropolin Cambalu. Quæ omnia miserè distorquent illarum regionum posituram. Et in his frustra à novis Atlantibus auxilium speres, qui veteres errores incrustant non tollunt, & nihil fere in tota Asia sani habent.

C A P. I V.

Sinenses. Eorum varia nomina. Cultum suum Ægyptiis & Phœnicibus debent. Qui colonias in Indiam duxerunt. Et Asiam superiorem. Sinæ. Ab his Sinenses. Locus Esiae vindicatus. Syriaca in Sinis. Ægyptiorum vasta potentia. Eorum cum Sinensibus convenientia. Maximè quoad Scripturam & literas. Ladrones ab Ægyptiis. Dii Sinensium.

SINENSIVM nomine intelligimus non ipsos Catainos, sed qui ad meridiem in regione Mangi habitant. Ptolemæus Sinas vocat, eorumque metropolin Thinas quæ Stephano

no *Sinæ*, unde idem *Thinarum* & *Sinarum* nomen. Ipsi Sinensibus hoc nomen incognitum est, nec diu uno utuntur. Quandocumque nova familia imperium auspicatur, novum regno suo nomen imponunt. Aliquando vocabatur *Than*, id est, valde magnum. Tum *Tu*, requies. Deinde *Hia* magnum, *Sci am* adornatum. *Cheu* perfectum. *Han* via lactea cœli. Sub familia quæ hodie regnat *Tamin*, regnum magni splendoris. Hinc non eadem in Sina ac extra eam nomina. *Cauchin chinæ*, *Cocinenses*, *Siamitæ* vocant eam *Ciu*, *Iaponenses* *Than*, *Tatari Han*, *Saraceni Cataiam*. Communi tamen nomine à Sinensibus etiam vocatur *Coumano* regnum, & *Chiumbea*, hortus. Quoniam vero multa præ cæteris Indiæ gentibus peculiaria Sinenses habent, operæ pretium est de eorum origine aliquid in medium afferre. Non dubium est quin à Scythis & Indis originem primam traxerint: Sed incrementum, cultum, literas, artes, ex Ægypto & Phœnicia accepisse videntur. Multa argumento sunt, antiquissimos Ægyptios & Phœnices in Indianum colonias duxisse. Ut nunc nihil de Bacchi & Herculis expeditionibus dicam, quos Phœnices fuisse antiquorum opinio est. Supra ostensum, qua ratione Phœnices universum occidentem coloniis suis pervaserint. Quin pari occasione Orientem quoque frequentarint, sicut nunc Hispanos, Lusitanos,

Belgas, Anglos, facere videmus, quis ambigat? Tyros Phœnicum colonia ad Euxinum Pontum quam fluvius Tyras perstringit, apud Ammianum Marcellinum. In Sinu Persico insulæ Tyrus & Aradus; quarum incolæ contendebant, Sidonios, Tyrios & Aradios suam coloniam esse, teste Strabone. Cappadoces Caphthoræorum propago, unde Syri & Leuco Syri dicti ad distinctionem Syrorum intra Taurum coloris adusti. A Gergesæis Georgiani & Circassî, ut Benjamin Tudelensis & Genebrardus vult. Cercasi etiam in Ægypto inter Pelusiacum & Canopi ostium apud Herodotum in Euterpe. Colchi Ægyptiam originem aperte professi sunt. Inter alias Phœnicum gentes Sinæ fuerunt, à quibus Sinensium nomen & coloniam fluxisse parum abest quin credam. Habitarunt illi primo circa Sinam Arabiæ & Syenem Ægypti. Post adscensum Israëlitarum ex Ægypto nulla amplius Sinæorum mentio in catalogo apud Iosuam capite tertio. Nisi quis regionem Decapolis Zin huc referre velit, pro quo codices plerique legunt χερξιν una voce, quasi oppidum esset. Origenes autem in Philocalia aliquoties divisim habet χερξ Σιν. Sinensium meminisse videtur Esaias capite quadragesimo nono. Nam quod Cornelitis à Lapide hoc ad Prophetiam meram refert, & Prophetam per anticipationem ita locutum vult,

nimis

nimirum violentum est. Nam receptum Sacris Scriptoribus nomina gentium usitata, à primis plerumque conditoribus, usurpare ut Ascenaz, Gomer, Riphath, Magog, Kittim. Tum Syriaca quædam Ptolemæi ævo apud Sinenses nomina, ut *Kartha Syna*, *Karthenaga* urbes Indiæ extra Gangem. Ex Herodotó, Strabone, Tacito, constat olim amplissimam Ægyptiorum fuisse Monarchiam & usque in Sinas extensam. Verba Taciti sunt: *Mox visit* (Germanicus) *veterum Thebarum magna vestigia & manebant structis molibus literæ Ægyptiæ priorem opulentiam complexæ: jussusque è Senioribus Sacerdotum patrium sermonem interpretari, referebat;* habitasse quondam septingenta millia ætate militari: atque eo cum exercitu Regem Rhamsem Lybia, Æthiopia, Medisque & Persis & Baetriano ac Scytha potitum: quasque terras Suri Armeniique & contigi Cappadoces colunt, inde Bithynum hinc Lycium ad mare imperio tenuisse. *Legebantur & indicta gentibus tributa haud minus magnifica quam nunc vi Farthorum aut potentia Romana jubentur.* Herodus Sesostrem Imperium usque ad Thraces & Scythas extendisse ac relictæ ad Phasin exercitus parte Colchos condidisse tradit, quod præter circumcisionem etiam lingua comprobatur quam Colchis & Ægyptiis eandem fuisse, Eustathius in Dionysium Afrum scripsit. De Sesostri Diidorus:

236. DE ORIGIN. GENTIVM
dorus: domuisse totam Asiam & extra Alexandrii
aras progressum Gangem transivisse & Indiam ad
Oceanum usque permeasse. Idem alibi: Osman-
duam Regem Ægypti, rebelles Bactrianos domuisse.
Et Osiridem multas colonias ex Ægypto in Indiam
duxisse. Tacito Straboneim jungimus, cujus
verba sunt: Thebis obelisci inscriptum habent quæ
Regum illorum divitiae & potentia fuerit, atque
Imperium usque in Scythiam & Bactrianam & In-
diā & quæ nunc Iōnia dicitur, propagatum, tri-
buti quoque magnitudinem & exercitus. Quæ sa-
ne luculenta indicia sunt, Ægyptios cum vici-
nis Phœnicibus in Sinam venisse; & in ea reli-
quias linguæ Ægyptiæ, Æthiopicæ, Syriacæ
etiamnum superesse Kircherus testatur, quod
ipse quidem ad prædicationem Euangeliī lin-
gua Syra factam, ego etiam ad originem refe-
ro. Nec abludunt mores. Apud Ægyptios pa-
riter ac Seres viri coquunt, pensa trahunt, rem
domesticam curant; fœminæ munia publica
obeunt, testibus Herodoto, Epiphānio, Mela,
quibus ex Diodoro Gorgonas addere licet.
Pullos arte excludunt & Ægyptii & Sinenses.
Tum constat Mathematicas disciplinas una
cum scribendi ratione ab Ægyptiis & Phœni-
cibus ad alias gentes fluxisse. Marcellinus: Per
mundum omnem Mathemata ab Ægypto circumla-
ta. Pleni in eam rem sunt veterum libri. Ægy-
ptios picturis & rerum notis repræsentasse
scriben-

scribenda iidem asserunt. Singulæ literæ singulis vocabulis, imo integræ interdum sententiæ inserviebant. Et hæ postea appellatæ Sacræ; quæ partim picturis constabant, partim notis. Nam etiam profanas habuerunt & vulgari usu receptas, quales hodieq; Coptitarum. Nemo exactius de antiqua Ægyptiorum Scriptura Apuleio: *Profert de opertis adyti quosdam libros literis ignorabilibus prænotatos, partim figuris cujuscemodi animalium, partim nodosis & in modum rotæ tortuosis capreolatimque condensis apicibus à curiosa profanorum lectione munitos.* Quæ examissim Sinensium literis competunt & libris, in quibus picturæ pariter ac tortuosi capreolatimque densi apices; ut insipienti patet. Eadem ferè Mexicanorum ratio fuit. Ut de Ægyptiorum & Phœnicum in Indiam & Scythiam adventu dubitandum non sit. Quanquam id susque deque habeamus, quod Ladronum incolæ à Magellano interrogati de sua origine respondisse feruntur: *Se ab Ægyptiis profectos.* Narrat hoc in Indicis Gomara, quod mihi quidem perquam fabulosum videtur, nec credibile gentem illam Ægypti nomen per tot secula retinuisse. Porro Sinenses olim magnam cum Ægyptiis & Phœnicibus affinitatem habuisse, etiam alia ostendunt. In catalogo gentium quæ Iovem Hammonem coluerunt Lucanus etiam Indos ponit, cujus verba supra retulimus.

tulimus. Sinensium & Iaponiorum duo magni dii Xacam & Amida sunt. Habent etiam Cames, qui iidem cum Zemes Aitanorum videntur, id est, lemures, lares, forte à Chemos Phœnicum Idolo. Teuth Deus Ægyptiis, Sincè Teu. Chon apud Ægyptios Hercules, quamquam Seldenus dubitet: in Sina Consulius literarum & artium inventor. Olim quidem, Ptolemæi adhuc ævo, Sinenses australiores fuerunt, ubi hodie Bengala, quam Arabes etiamnum *Sin* appellant; progressi postea longius in Septentrionem.

C A P . V.

Sinensium, Iaponensium, Coreanorum, in Americam navigationes. Ex relatione Epicerinorum. Ad Quiviram visæ Sinenses naves. Et supra Floridam. Et ad Quasulco. Facilis navigatio per mare pacificum.

Sed his omissis, navigasse in Americam Sinenses, Cataines, Iaponenses, Coreanos aliasque Indiæ & Scythiæ gentes, ac ibi colonias aliquot reliquisse, certis argumentis comprehensum fuit. In Canada Epicerini gens ex commerciis Huronibus cognita, referunt; longissimè occidentem versus alium populum habitare qui asserant peregrinos mercatores grandibus subinde navigiis ad illud littus appellere, eosque imberbes esse. Quo nihil clarius pro Sinensium in Americam navigatione dici potest. Visas ad Qui-

Quivirā in naves quarum puppes auro & argento cælatæ fuerint Franciscus Vasquez de Coronado narravit, idque Iaponiis & Sinensibus receptum Masseius in Historia Indica & Ludovicus Frois in Epistolis rerum Iaponicarum tradunt. Repertas in Mari del Nord supra Floridam fractas Sinensium naves Petrus Melendezius Regis Hispaniæ Archithalassus apud Acostam testatur. Hæ proculdubio sunt illæ naves de quibus Epicerini gens circa Quiviram habitans. Nam ex Asia in Americam navigantes supra Tropicum cancri enituntur & ad Quiviram vel Californiam primo, inde littora legentes, ad novam Hispaniam appellunt. Hinc ad Quatulcanos olim ejusmodi peregrinos mercatores advectos constans in ea parte fama est, quos Sinenses & Iaponenses fuisse inde cognitum, quia serico induiti: quia longe ab occidente adnavigarunt. Nec existimandum difficiliorem illam navigationem quam ut à Sinensium navibus obiri potuerit. Nam mare inter Sinas ac novam Hispaniam Brisis spirantibus ab Occidente in Orientem facile navigatur. Sæpe naves quinquaginta vel sexaginta diebus secundo vento suavissime navigant. Anno c^{lo} l^o l^{xxx} iv. ex Callao de Linna navis mense Februario & Martio fere semper sub æquatore secundis ventis usque in Manillas navigavit. Eadem facilitate usus fuit Al-

varus de Mendanam cum Insulas Salomonis detegeret. In tanta navigandi & commoditate & peritia quid Sinenses prohibuit quo minus frequenter navibus suis Americam adirent, cum in Arabiae usque Nubiensis, alii usque in Africam navigasse testentur.

C A P. VI.

Sinensium, Iaponensium, Coreanorum, crebra per Americam mentio. Iapon. Ejus nomina. Quamdiu habitata. Chiapanecæ. Chiapa. Tonus Zipangi. Zipangri. Cames ac Tentum. Motazajuma. Insula inter Iaponiam & Americam.

HI igitur Cataini & Sinenses primo in viciniores insulas, Iapanem, Coream, Philippinas, inde in ipsam Americam navigarunt. Vnde Sinensium, Citainorum, Iaponensium, Coreanorum frequens per Americam mentio. Initium nobis à Iaponensibus erit. Sinenses Iaponiam à situ vocant *Iequen* id est initium solis: ipsi Iaponii *Gipan* vel *Nipon* teste Trigaultio. Volunt cultores ex Sina deinceps ante octingentos annos accepisse cū haetenus inculta jacuisse, quod falsum esse multa ostendunt. Iam enim ante 13 ccc annos Rex Iaponiæ sive Dairus fuit qui Meaci tria millia & octingenta templo struxit. Nec unius originis Iaponenses, cum etiam Tatari in eam pervenerint; & sine dubio jam à plurimis retro seculis

culis culta fuit. Hujus gentis crebra passim in America mentio extat. Chiapanecæ originem suam nomine produnt, quos ex Nicaragua venisse Herrera docet. In Nicaraguam ex Guahutemalla, in hanc ex Mexicana & California venerunt. In Guahutemalla Chiapam flumen & provinciam, in Misteca Totomachiapam habes. In Mexicana Chiapoli lacus & gentis nomen, & non longe à Mexicano lacu oppidum Chiapa. In Trinitatis insula Kar Japan. Tamba & Gamangoxin oppida Meaconi vicina. Tumba ad lacum Mexicanum. Tumbi & in ea Guamanga, Peruviæ Vallis. Mexicanos & Aitanos à Iaponensibus ex parte profectos etiam illud ostendit, quod quemadmodum apud Iaponios Tonus proceres, Solem, Lunam atque astra denotat: sic apud Mexicanos Sol Tanaticus, Luna Tona: apud Aitanos Taino nobiles & Regum Palatini. Certe apud Aitanos expressa Iaponiorum memoria. Quorum pars illam insulam Zipangi nominarunt; voce ab ea unde oriundi erant, ducta, quod Oviedus testatur. Quæ amissæ patriæ solamina sunt; sicut apud Maximum Poëtam Helenus in Epiro Trojam, addita Scæa & Simoente, struit. Et quam nos Japan vocamus, M. Paulo Veneto jam circa A. Ch. cIɔccl. Zipangri more Tatarico, vocatur, quod nomen proprius ad Gipon & Nippon accedit. Vnde Columbus, incomparabilis

rabilis vir judicij, hoc auditio nomine, se ad Zipangren Asiaticam delatum putavit. Ut mirandum sit quosdam plane eam in dubium vocare apud Goinaram, quasi nulla unquam Zipangri fuisset. *Cames* ac *Tentum* nomina Deorum apud Iaponios sunt. Quorum hoc Virginianis, illud Aitanis, eadem plane significatione, receptum est. *Motazaiuma* nomen Iaponium quo principes viri utuntur, cuius in Epistolis Iaponicis extat mentio, nomen Motenzumæ quod regium apud Mexicanos, proximè refert. Higitur Iaponenses ex suis insulis versus Orientem navigantes primo in alias insulas, tandem ipsam Americam inciderunt. Nam inter Iapan & Americam aliæ interjacent insulæ, Quemadmodum Sancius de Chinchon Sinensis nauclerus Francisco de Gualle narravit, se in Iaponia vidisse homines exiguae statura, caput linteo tectos, qui ex insulis ad Orientem Iaponiae sitis venerint, & aurum ac gossypium attulerint: easque insulas Gualle invenit cum ex Macao in Novam Hispaniam navigaret.

C A P. VII.

Corai. Ejus nomina. Situs. Asiae continens. Coreani in America.

Corai Sinensibus, Coraß Iaponiis, Caoli indigenis, Paulo Veneto *Caulis*, longitudinis

dinis centum, latitudinis sexaginta milliarium insula. Qua Asiam respicit, ingenti trium milliarum flumine à Cataia absconditur, cætera Oceanus ambit. Et quia flumen non fretum inter eam ac Cataiam jacet, hinc Paulus Venetus & alii peninsula & Asiæ continentem faciunt. Hi Coreani primo in Californiam venerunt: quæ nomen suum à Caoli habet. Vnde brevis in Colimam trajectus, ubi & *Caligua*: in Xalisco *Chacalla*. *Coringa* Provincia prope Chiapolam. Et *Calos* Floridae Provincia latè sparsos Coreanos arguit. In Popajan *Cali*, in Peruvia *Chili*.

C A P. VIII.

Cataia. Celebris in America. Cibola. Cambalu. Zuni. Cempoala. Quito. Chrysococcus corruptus. Cataini in America. Kitainorum nomen late patens. Gota. Chita. Quito. Caracato.

Coream excipit ipsa Cataia: cujus in America clarum imprimis & celebre nomen. Nam qua latissime Septentrionem versus America procurrit, & incertum etiamnum est ullane imposterum habitabilis ora sit, *Cibola* regnum jacet, pro loci natura oppidis frequens & incolis, & quod alibi non invenias in eo tractu, ibi ædes ex lapide trium contignationum, aliquid supra barbariem visentibus ingerunt. Cujus nomen vel ex *Ciala* vel po-

tius Cambalu, antiquissima Cataiæ regia non
deinum à Kublai structa, ut multi volunt, sed
tantum in alteram fluminis Polisangi ripam
translata. Ptolemæo Sambalica. Dubitantes
Zuni confirmabit, quod alterum ejus nomen à
regione, ut prius à civitate petitum. Regioni
Cataiæ nomen *Ezina*: unde Zuni. Cempoala No-
væ Hispaniæ à Cambalu. Et quemadmodum
Cambalu Asiæ vicinam Cunchi, Cialin, Qui-
cui habet: Sic prope Cibolam Cicui & ejus-
dem originis Tucui. Conchin quoque & Cina-
loam ibidem invenies. Sed nihil mirabilius &
pro hac origine clarius quam ipsum Kitaia no-
men in America. Quito Cataiæ urbs ad lacum
Cincuiay: unde totum regnum Kitaia dictum.
Cujus urbis in Catalogo Illustrium civitatum,
Chrysococcas ita meminit: Καταια: μηνος επην.
λ. πλάτων: κα. μ. Vbi quin latitudo xxii gra-
duum corrupta sit, dubium non est. Nam Se-
ptentrionaliorem esse, vel ex Nuba constat:
qui regiam Chitarum urbem extrema parte
climatis quarti, ad magnum fluvium ghain-
mas ponit. Adeoque quamvis Cambalu, quæ
& Paquin, non nominet, tamen ejus situm ad
fluvium Polisangi satis clarè indicat. Est ta-
men & extra Sinensem murum Kitha lacus &
Provincia. In America quam plurimi Catai-
norum populi. Nam in Nova Mexico Zaguate
& Passaguati: In Charcis Peruyiæ Diagutæ, Chi-
guitæ.

guitæ. In Guiana Cassiopagotæ, Eparagoti, Ara-coagoti. In Cumanâ Patigutæ, Gotoguanei, Manogoto, Comanagotta. Floridæ Ologata. Quæ ex Kotanorum & Kitanorum nominibus expressa esse nemo negabit. Quemadmodum & in illa Asia Kaimachitæ, Chazalgitæ, Choffsciachitæ, Torchoscitæ, Odhcoscitæ à Nubiensi ponuntur. Ut Kitainorum nomen multis receptum fuisse populis necesse sit. Igitur illi Gotani & Kitaini ex continente in Iaponicas insulas venerunt : intra quas una *Goto* est : cuius incolæ *Gotani*. Inde in oppositam Americam, ubi in tot, ut diximus, genera divisi sunt. Sed & alibi Kitainorum memoria extat. Illi qui Novam Angliam tenent, Mare *Kithan*, naves *Kithonnek* vocant. Quod nomen à lacu *Kitha* mihi datum videtur. Prope Xaliscone in urbs *Chita*. Et regni caput *Quito* sub ipso æquatore, celeberrima olim & cultissima : eique vicinæ *Annequito*. In Nova Granada Mare *Quito*. In S. Cruz de la Sierra *Chiquito*. In Chuquiabâ Caracato. ubi Karakitham Asiæ expressam habes. Et in Mediterranea Brasilia populi *Mara-quites*. Ita ut Kitainos in America quærere idem sit ac in Italia Græcos, in Africa Phœnices. Passim enim occurunt & populi, & urbes, Kitainorum nomine. Ut illam gentem frequenter olim in Americam navigasse manifestum sit.

C A P. I X.

Sinenses in America. Cin. Tamaculapa. Tzintzontza. Mauchao. Campao. Sinensium maritima olim potentia. Navigatum ex America in Sinas. Mexicanii in Nicaragua. Gigantes in Peruvia.

Restant Sinenses, de quibus ubi adhuc quædam dixerimus, fine in populis qui Americam suis coloniis occuparunt, imponeamus. De horum adventu testantur tot locorum nomina quæ *Cin* gentile Sinensium nomen habent. In Peruvia sunt *Coquinbo*, *Caquingo*, *Chuquinga*, *Cumbinama*. In Mexicana ad flumen Atoiac *Cumpao*. Apud Pastos *Cumba*. In Isthmo *Chini*. In Popajan *Quinba*: unde *Pazquin*. Nam ejusmodi transpositio frequentissima; sicut in Peru *Carrapa* & *Pacarra*: *Managua* Nicaruæ & *Maguana* Hispaniolæ: *Potenchian* & *Chianpoton* Iucatanæ ostendunt. Idem in *Chinchitala* & *Tulazingi* factum. *Xuntien* Sinarum & *Xandu* prope *Tenduccum*. In Popajan *Xundabe* & *Xamundi*. *Tamaculapa* Mexicanæ arx apud Martyrem. Vox Sinensis: quorum regio *Tamis*, *Cula* arx, p^a Septentrio. *Zintzontza* Mechoacanorum urbs à Sinensi conditore, apud quos *Tzintzon* regium nomen. Mechoacanis vicinæ *Mauchao* & *Campao* urbes, quemadmodum in Sinis *Macao* & *Campa*.

Atque hæc urbium & regionum convenientia

tia minime mira videbitur illi qui attente consideraverit quæ supra de Sinensium in Americam navigatione tradita sunt. Magna eorum olim terra marique potentia & Imperium in omnes Indiæ insulas ac pleraque Scythiæ extensum. Addit Boterus : *non exiguum quoque Americae partem iis paruisse. Sed cum classem Iccc navium apud Zeilon amisissent, insulas illas & transmarinas provincias deseruisse contentos suo id est Sinensi orbe.* Apud Purchasium traditur : *Sinenses in India & Pegu ab An. Chr. c^{lo} xiiii ad c^{lo} lxxii. regnasse, quas regiones Oxivagan Rex subegerit, ejus autem successor deseruerit.* Hinc patet Sinensium in Americam navigationes ante multa secula contigisse & postea abruptas vel rarius suscepas. Et cum mercaturæ ergo institutæ fuerint reciprocas fuisse, ita ut ex America quoque in Sinas navigaretur & Indiam. Id Aricii & Icenses innuebant cum dicerent : *Solitos olim ad insulas versus occasum longissime distas, pellibus luporum marinorum inflatis navigare.* Vnde Latius colligit navigationem illam non fuisse longinquam. Mihi vero per inflatas pelles vela innuere videntur. Et cum insulæ Salomonis in occidentem à Peruvia non ultra I^o ccc leucas distent, quid impedit quo minus in eas navigarint; id quod propter statos ventos, non difficile, qui navigantes recta ad illas insulas ducunt, & ea occasione primum ab

248 DE ORIGIN. GENTIVM
Hispanis detectæ sunt. Distinguunt Aricij navigationem illam veterem & obsoletam ab ea qua hodie utuntur. Nullæ ad occidentem Peruviæ insulæ longissimè distantes quam Indicæ. Nam Insula S. Mariæ & Quiriquari, juxta littus & in continentis conspectu sunt. Et hi fortasse navigatores ex Sina fuere. Vbi semel in Americam venerunt Cataini & Sinenses, non difficile fuit universam terra marique peragrare. Sic Nicaraguæ quarta gens ex Mexicanis fuit, qui eo per mare pacificum navibus vecti appulerunt cum magna in Aranac id est Mexico, siccitas ac annonæ caritas esset. Sic in Peruviam ad Mantam & portum veterem olim gigantes mari advecti venerunt, quos Tlascaltecanorum in Mexico gigantum solem putari ac coloniam.

C A P. X.

De Origine Incarum. Peruvia qualis ante quadringentos annos. Traditiones Peruanorum. Filius & filia Solis. Cuzco condita. Manco ab extera gente in Peruviam venit. Barbaries non nisi ab exteris corrigitur. Manconis origo ex Sinis.

Hic vero de origine Incarum & Mexicanorum paulo pressius ex ipsorum traditionibus agendum est. Tradunt Peruanii ante quadringentos annos & quod excurrit, Peruviam immanni barbarie oppressam jacuisse, nullo agrorum cultu,

cultu, nulla civitatum communione, sine cura Deum, observantia legum, per montes sylvasque instar ferarum in antris dispersos egisse. Cibus radices & si quæ alia terra profert, Carnes quoque humanae. Veste ex arborum foliis vel pellibus contextas. Quicquid Mexicanorum Chichimecis idem hi majoribus suis adscribunt. Igitur inquiunt Pater noster Sol homines misertus de cœlo misit filium & filiam suam qui Religionem & leges edocerent ac mitiorem cultum instituerent. Hi primo ad lacum Titicacam inde ad vastam & incultam planitiem venerunt, in qua ad tumulum Huanaca ut agnito fatali condendæ urbis loco vicinos latè populos ex speluncis suis evocarunt, Solis iussa prætendentes. Sic urbs regia Incarum Cuzco, quod umbilicum significat, exstructa, & in duas partes, superiorem quæ Hanan Cuzco, inferiorem quæ Harin Cuzco divisa est. Nomen primo Inca sicut Manco, uxori ejus Coya Mama Oclo Huaco. frater & soror, Solis & Lunæ liberi. Hæc illi, nec altius originem suam repetunt. Quod originem Manconis à Sole deducunt, & eundem de cœlo missum dicunt, quis non videt eum peregrinum fuisse & in Peruviam quoçunque tandem casu ex regione cultiore venisse? ac cum homines simplices videret, usum peregrinitate sua, ad persuadendam iis cœlestem originem, quo velut firmissimo fundamento totius regni moles & Incarum regnatrix dominus inniteretur. Quem-